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«Lavandas» – jauns tūrisma
objekts Sventē

«Lavandu» saimniece Signija
ir mana bijusī klasesbiedrene, ar
kuru līdz 8. klasei kopā mācījos
Balvu novada Eglaines pamat-
skolā. Kad sociālajos tīklos pama-
nīju, ka viņa iekopusi vietu, kurā
augs lavandas, zināju, ka šovasar
noteikti došos pie viņas ciemos.
Starp citu, šī bija ne tikai jaunā tū-
risma objekta «Lavandas» apskate,
bet arī atkalsatikšanās ar sen nere-
dzēto klasesbiedreni – jā, nebijām
tikušās kopš pamatskolas laikiem. 

Kad ierodos Sventē, «Lavan-
das» nav sarežģīti atrast – netālu
ir Jaunsventes parks, arī Sventes
ezers, bet «Lavandas» mājvietu ra-
dušas tieši ceļa malā – kalnā, kura
pakājē lepni spīd balti  lielformāta
burti, kas vēsta, ka «Lavandas» ir
tieši šeit. Te pāri iekoptajam lau-
kam plešas mākoņi, dažbrīd pār-
lido lidmašīna (netālu atrodas lid-
lauks), paveras lielisks skats uz
visām pusēm. Te savu sapni par
vietu, kur gūt mieru un relaksēties
pašai un citiem, ir īstenojusi Sig-
nija.

Augumā neliela, bet dzīves
norūdīta un ļoti apņēmīga – tāda
ir jaunā saimniece, kas Sventes
pagastā radījusi neparastu vietu,
kas nav tikai lavandu dārzs, – te
viss nemitīgi mainās un pilnvei-
dojas, papildinot vietu ar arvien
jauniem un neparastiem elemen-
tiem, lai apmeklētājiem būtu in-
teresanti un skaisti mirkļi, ko ie-
mūžināt fotogrāfijās.

Daudz oriģinālu elementu
Runājam ar Signiju par šīs ie-

ceres īstenošanu un skatāmies,
kas jau ir paveikts. Rau, te veik-
smīgi pārziemojušās lavandas ta-
gad skaisti zied, rau, te – iestādītas
baltas un rozā lavandas (jā, jā, la-
vandas mēdz būt arī citās krāsās).

Starp lavandām redzamas baltas
koka zosis, pie šķirot lavandu dār-
zam oriģinālu odziņu. Skaista sofa
un elegants galds ar krēslu, pie
kura piesieti violeti baloni, aicina
apsēsties un nesteidzīgi izbaudīt
lavandu skaistumu. Netālu redza -
ma skais ta mājiņa ar caurspīdī-
gām sienām, bet ārpuses sienu ro -
tā spogulis. Rau, zālē glīti sasta -
tītas baltas un melnas lielformāta
šaha figūras. Tik daudz intere-
santu elementu, kas piesaista uz-
manību un padara šo lavandu
dārzu atšķirīgāku no tiem, kuros
ir būts līdz šim. 

Signija ir sapņotāja un darī-
tāja, kas skaidri zina, ko vēlas pa-
veikt. Rau, te viņai būs dīķītis, tā
kā šajā teritorijā ir daudz akmeņu,
no tiem taps strūklaka. Te savu-
kārt taps mājiņas, kuras tiks izīrē-
tas tūristiem. «Dar ba vēl ir ļoti
daudz – jāizlīdzina zeme, te būs
vēl viena stikla mājiņa, mums at-
vedīs ūdens kublu, būs arī šūpo-
les. Mēs vēl tikai augam,» saka
Signija, piebilstot, ka vienmēr bija
domājusi, ka būs pilsētniece, bet,
re, tagad aktīvi darbojas laukos. 

«Pie manis var braukt gan ar
bērniem, gan ar suņiem,» saka «La-
vandu» saimniece, kurai ļoti pa tīk
komunicēt ar saviem viesiem. Kad
dodamies pie skaisti iekopta dār-
ziņa, kur kastēs aug kartupeļi,
zirņi, bietes, bet netālu mājiņā dzī-
vojas brūnas vistas, Signija saka,
ka viņai ir svarīgi, lai atbraukušie
bērni redz, kādi izskatās dārzeņi,
lai tos var nogaršot, lai var samīļot
vistas un nofotografēties. Drīzumā
te būs arī kukaiņu māja.
Lavandas atgriež dzīvesprieku

«Te ir ļoti akmeņaina zeme,
bet lavandām tā savukārt ir ideāla
vieta, jo puķes mīl kalnu, vējus
un akmeņus,» saka Signija, kura,
pateicoties lavandām, atguvusi

dzīvesprieku. «Vīrs nomira no in-
farkta, nu jau trešais gads bez
viņa. Tolaik, kad dzīvojām lai-
mīgi, ieminējos, ka gribētu dzīvot
laukos. Ilgi meklējām vasaras mā-
jiņu. Bet tad pienāca tas liktenī-
gais moments, kad viņš pavasarī
nomira – tieši meitas dzimšanas
dienā. Gads pagāja depresijā. Bija
izvēle – vai nu aiziet līdzi viņam
vai turpināt dzīvot,» atzīstas Sig-
nija. 

Kādēļ Sventē tapa tieši la-
vandu lauks? Jo Signijai gribējās,
lai arī Latgalē ir tāda skaista vieta.
Pirms tam par šīm puķēm un to
audzēšanu neko daudz nezināja,
bet nu šie augi ir iepazīti, tomēr,
kā atzīst saimniece, vēl daudz jā-
mācās. Sākumā lavandu lauks tika
stādīts, lai pašai būtu prieks, bet
tad lavandu dārzā parādījās koka
zosis, tika uzcelta stikla mājiņa,
kas piesaistīja interesentu uzma-
nību. «Gribu, lai cilvēkiem ir, kur
fotografēties, lai ir instagramīgas
bildes, lai bērni var ar vistiņām
fotografēties, lai nāk ar saviem
piknika groziem un te atpūšas.
Gribu ar katru apmeklētāju apru-
nāties. Tūrisma jomā nevar strādāt
cilvēks, kurš nekomunicē, ir
daudz jārunā,» saka Signija. 

Neviļus salīdzinu viņu ar la-
vandu – ārēji košu un smaržīgu,
pieķērušos Sventes pakalnam, lai
dzīvotu un augtu pretī gaismai.
Mazs lavandu krūmiņš spēj pār-
tapt violetā brīnumā, un arī Signi -
ja šo gadu laikā ir mainījusies –
pēc vīra nāves viņa ir sapratusi, ka
dzīve ir pārāk īsa, ka vajag īstenot
to, kas iecerēts, ka patiesībā nav
nemaz tādu durvju, kuras nav ie-
spējams atvērt. «Pēc vīra nāves
pabiju ellē, tagad ne no viena ne-
baidos, esmu stipra. Es ar to sāpi
ieķēros zemē, lavandās. Visi do-
māja, ka pēc vīra nāves es noiešu
uz leju, bet es saņēmos,» viņa saka.

Vieta, kur smelties iedvesmu
katrā gadalaikā

«Man patīk zemes darbi, ir jā-
mīl tas, ko tu dari. Ja nav mīlestības,
tad nekas neizdosies. Ļoti mīlu zie-
dus, man patīk arī pļavas ziedi, kas
tik labi izskatās vāzē. Arī mana
vecmamma ļoti mīlēja puķes. Visi
saka, ka man ir vecmammas gēni.
Es jūtu, ka ziedi ar mani runā,»
saka «Lavandu» saimniece. 

Signija neklausās, ja kāds sa-
ka – kam tev tās lavandas! Viņa
zina, kādēļ dara šo darbu, tāpat
viņa zina, ka iecerētais izdosies.
«Šogad attīstāmies, parādām sevi,
tādēļ ieeja ir par ziedojumiem, bet
nākamajā gadā jau varēs nopirkt
ieejas biļeti,» viņa saka un iesau-
cas: «Paskaties, cik skaisti tur kalnā
govis ganās – esmu gluži vai
Šveicē!» Es palūkojos Signijas rā-
dītajā virzienā un piekrītu viņai –
vieta te patiešām ir lieliska. 

«Mēs lepojamies ar Sventes
muižu, ar Sventes ezeru, te ir arī for -
 ša atpūtas vieta «Sventes Rasa».
Gribu, lai cilvēki saka: «Braucam
uz Latgali – uz Sventes «Lavan-
dām»!» Tādēļ man ir daudz plānu,
ko vēl te vajag īstenot,» saka Sig-
nija. «Šī vieta ir kā lavandu SPA,
kur ikviens var relaksēties, te va-
rēs svinēt svētkus, gribu piedāvāt
arī meistarklases – taisīt ziepes,
sveces. Nākamajā gadā siltumnīcā
augs tomāti, bet pavasarī plauks
tulpju lauks. Mans sapnis ir visur
te sastādīt tulpes. Gribu, lai katrā
gadalaikā te ir skaisti un brauc tū-
risti.»

Signijai ir tik daudz plānu, ka
sarunas laikā viņa bieži iestarpina,

kādu ideju vēl grib īstenot, – viņai
nākamgad noteikti būs arī saules-
puķu lauciņš, audzēs ķirbjus, kas
rudenī veidos skaistu fotozonu.
Arī neliela mini kafejnīca, kur būs
kūkas un kafija, ir ieplānota. Cil-
vēki te varēs atpūsties, piknikot,
tvert skaistus mirkļus, uzkavēsies
ilgāk un smelsies iedvesmu, lai

mājup dotos laimīgi un atpūtušies. 
Es ticu, ka Signijai viss izdo-

sies, jo jau tagad ir paveikts ļoti
daudz, un arī cilvēku atsauksmes
liecina, ka «Lavandās» viesiem
patīk. Bet atcerieties, ka tas, ko
tagad redzat, ir tikai daļa no tā,
ko Signija ir iecerējusi īstenot. Lai
izdodas!

Sventes ziedošo lavandu maģiskais spēks
Sventes “Lavan-

das” ir Signijas
(attēlā) izlolota
vieta, kurā smelties
iedvesmu un mieru.

Inga Kaļva-Miņina 

Jūlijs Latvijā viļņojas lavandu violetajā krāsā. Uzplau-
kušie ziedi vilina ne tikai bites un taureņus, bet arī

cilvēkus, – mēs dodamies uz skaistajiem dārziem un tveram
košus fotomirkļus, priecājamies par lavandu krāšņumu un,
iespējams, bieži vien iedomājamies – ak, kā es arī savā dārzā
gribētu tādu skaistu lavandu stūrīti iekopt! Smaržīgo puķu
dārzi, kas gaida apmeklētājus, lielākoties ir diezgan tālu no
Latgales (zinu, ka Rēzeknes novadā ir iespēja pabūt lavandu
dārzā), bet nu varu teikt, ka arī šajā Latvijas reģionā ir izvei-
dots (un nemitīgi pilnveidojas) neparasts lavandu lauks.

Pirms nedēļas viesojos Augšdaugavas novada Sventes
pagastā, lai aplūkotu kādu pavisam jaunu tūrisma vietu “La-
vandas”, kas šovasar pirmo gadu uzņem ciemiņus. Lai arī šī
ir tikai pirmā sezona un lavandas vēl nav sakuplojušas, ie-
koptās teritorijas saimniece SIGNIJA ZIZLĀNE ir paveikusi
lielu darbu, radot skaistu un instagramīgu vietu.

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts
budžeta līdzekļiem». «Par projekta raksta «Sventes ziedošo

lavandu maģiskais spēks» saturu atbild SIA «Vietējā»».
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Stikla mājiņā var atpūsties un vērot tuvējo apkārtni
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«Lavandās» ir daudz skaistu elementu, ko iemūžināt fotogrāfijās
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